



ALCALDÍA DE
SANTIAGO DE CALI

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DE GESTIÓN MEDIO AMBIENTE



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 202241330100181941

Fecha: 20-10-2022

TRD: 4133.010.13.1.953.018194

Rad. Padre: 202241730101680502

HERBERT LOBATON CURREA
Secretario General
CONCEJO SANTIAGO DE CALI
Avenida 2 Norte # 10-65 CAM
secretariageneral@concejodecali.gov.co

Asunto: RESPUESTA DAGMA - PROPOSICION No.152

Cordial saludo,

En atención a lo solicitado por el Concejo de Santiago de Cali en la Sesión Plenaria Ordinaria del día 12 de Octubre de 2022 mediante el oficio No.21.2-920 con números de radicado ORFEO 202241730101680502 y 202241330100066562 de fecha 19 de Octubre de 2022, donde se aprobó la **PROPOSICIÓN No.152** presentada por la Honorable Concejal *Alexandra Hernández Cedeño*, este Departamento da respuesta en lo de su competencia, en los siguientes términos:

PROPOSICIÓN No.152

Honorable Concejal Alexandra Hernández Cedeño

Pregunta No.1

Para el periodo invernal que afronta en este momento la Ciudad, que acciones adelanta el Dagma, para la verificación del estado de los individuos arbóreos.

Respuesta:

Como medida de prevención frente al fenómeno climático que soporta la ciudad en esta época del año, el Departamento Administrativo de Gestión de Medio Ambiente - DAGMA, a través de su grupo Gestión de Flora, realizó un proceso de revisión de la base de datos de árboles que fueron diagnosticados para tala durante las últimas vigencias y lo corrido de 2022, y que estaban pendientes de ejecución.

Esta revisión tiene por objeto el aportar insumo necesario para el objeto del convenio suscrito con la Corporación Autónoma Regional del Valle de Cauca – CVC, quien, mediante la utilización de recursos de sobretasa ambiental, ha suscrito contratos con entidades y fundaciones para la ejecución de las labores silviculturales de tala, sobre aquellos individuos arbóreos que el DAGMA le reporte.

Igualmente, el grupo Gestión de Flora, a través de sus profesionales de campo, diariamente siguen atendido las solicitudes de la comunidad, que en algunos casos están relacionados con árboles en situación de riesgo.



ALCALDÍA DE
SANTIAGO DE CALI

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DE GESTIÓN MEDIO AMBIENTE



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 202241330100181941

Fecha: 20-10-2022

TRD: 4133.010.13.1.953.018194

Rad. Padre: 202241730101680502

Pregunta No.2

Que acciones está implementando el Dagma para suplir el Déficit arbóreo de la Ciudad y si esto se hace con sostenibilidad.

Respuesta:

El Departamento Administrativo de Gestión de Medio Ambiente - DAGMA trabaja a diario en la estructuración y ejecución de proyectos que tienen por objeto el fortalecimiento de la oferta arbórea del Distrito Especial de Santiago de Cali, algunos de estos son:

- Entre el 2021 y lo que corre del 2022, se han sembrado aproximadamente 90.000 nuevos individuos arbóreos en zonas públicas.
- La implementación del programa Espacios para la Vida, que busca involucrar a la comunidad en el reverdecimiento de los espacios urbanos cotidianos, mediante la colaboración de la comunidad y el acompañamiento técnico del DAGMA.
- El programa de Bosques Urbanos suma ya 25 espacios verdes en los que la comunidad juega un papel fundamental.
- La Unidad Médica Arbórea – UMA, entrará muy pronto en fruncimiento, esto nos permitirá realizar evaluaciones y diagnósticos mucho más detallados y efectivos sobre las condiciones del arbolado urbano que no son perceptibles por otros métodos de evaluación.
- Entrará en operación el Software de inventario arbóreo, que nos permitirá un mejor y más efectivo manejo del arbolado urbano, ya bien desde el historial y seguimiento de cada individuo registrado, ya bien desde el análisis de datos más complejos asociados al arbolado en general.

Pregunta No.3

Que comunas presentan más caídas de individuos arbóreos de la ciudad y si se lleva un control sobre esta situación.

Respuesta:

En lo corrido de 2022 la cuadrilla de emergencias arbóreas del DAGMA, atendió un total de 119 individuos arbóreos reportados como: riesgo alto de volcamiento súbito, volcamiento parcial o desprendimiento de partes de su estructura, o volcamiento súbito total, en espacios públicos del Distrito.

De estos, las comunas en las que más se generan reportes son:

1. Comuna 17: 15 árboles
2. Comuna 19: 13 árboles
3. Comuna 21: 10 árboles



ALCALDÍA DE
SANTIAGO DE CALI

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DE GESTIÓN MEDIO AMBIENTE



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 202241330100181941

Fecha: 20-10-2022

TRD: 4133.010.13.1.953.018194

Rad. Padre: 202241730101680502

Además de realizar el reporte de las actividades que ejecuta la cuadrilla de emergencias del DAGMA, las acciones de control están determinadas por la competencia funcional y las actuaciones administrativas que se realizan a diario, así:

1. De oficio, ante un individuo en situación de riesgo, los profesionales de área proceden a evaluar y diagnosticar. Luego se remite para programación operativa.
2. Mediante la atención de los PQRS de la comunidad, los profesionales de área proceden a evaluar y diagnosticar. Luego se remite para programación operativa.
3. Mediante los reportes generados por los operadores de aseo. Estos generan reportes sobre árboles que sufren cambios repentinos en su estado fitosanitario.

Pregunta No.4

Cuál es el proceso y seguimiento que se realiza a los radicados de la ciudadanía sobre solicitudes de visitas para erradicación de árboles en mal estado o en peligro inminente de caída.

Respuesta:

Como se explicó en la pregunta No.3, una vez el Departamento Administrativo de Gestión de Medio Ambiente - DAGMA atiende mediante visita técnica de evaluación y diagnóstico un individuo arbóreo en situación de riesgo, esta información es consignada en los formatos que soportan la visita, además se procede a acopiar la información en una base de datos con la cual se estructura el cronograma operativo de la cuadrilla de emergencias arbóreas.

Adicionalmente, se estructuran proyectos para la intervención del arbolado en situación de riesgo que no puede ser atendido de manera eficaz por la cuadrilla; estos son presentados ante la CVC, para que, mediante la utilización de recursos por sobretasa ambiental se contrate su ejecución.

Entre el año 2021 y lo que va del 2022, han sido intervenidos con labores silviculturales de tala, un total de 2270 árboles, así:

- Cuadrilla de emergencias arbóreas del DAGMA: 1077
- Convenio atención del arbolado urbano público en riesgo suscrito en 2021 con CVC: 716
- Contratos para atención del arbolado urbano público en riesgo por urgencia ambiental manifiesta: 477

Por otro lado, en la actualidad cursa en ejecución un convenio con la CVC, para la atención de 1.100 árboles en riesgo diagnosticados con tala, y la erradicación de un número aún no determinado de árboles de la especie *Leucaena*, declarada como invasora mediante el PSU 2019.



ALCALDÍA DE
SANTIAGO DE CALI

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DE GESTIÓN MEDIO AMBIENTE



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 202241330100181941

Fecha: 20-10-2022

TRD: 4133.010.13.1.953.018194

Rad. Padre: 202241730101680502

Pregunta No.5

Cuántas demandas tiene el municipio por caídas de árboles en casas, vehículos y personas.

Respuesta:

Sobre las demandas por los daños antijurídicos causados en bienes privados debido al volcamiento súbito de árboles en espacios públicos, el DAGMA no es competente para reportar dichas estadísticas, pues es la Unidad Administrativa Especial de Gestión de Bienes y Servicios, la entidad encargada de conocer y atender las reclamaciones por este tipo de siniestros, y en instancias judiciales, el Departamento Administrativo de Gestión Jurídica Pública.

Atentamente,

FRANCY RESTREPO APARICIO
Directora

Proyectó: Julieth Flor Moncada – Contratista Área Planeación

Elaboró: Maicus Gómez – Contratista Grupo Gestión Flora

Aprobó: Franklin Castillo Sánchez – Subdirección Gestión de Calidad Ambiental

Diego Carvajal Trujillo - Jefe Unidad de Apoyo a la Gestión

Andrea Arcos Montezuma – Contratista Área Planeación

En atención del desarrollo de nuestros Sistemas de Gestión y Control Integrados le solicito comedidamente diligenciar la encuesta de satisfacción de usuario accediendo al siguiente enlace: <http://www.cali.gov.co/publicaciones/103935/percepcion-del-usuario/>